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Reql;erente ¢
12.681.342/0001-01 | Almeida Sarmento Amp Cia Ltda

Enderego
Praga Jodo Passos, SMARTLAB - Jodo Pessoa, /PB - CEP: 58013-140

Contato E-mail

Atendente 1* Previsdo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
ADITIVO

Prifneiro Tramite Data/Hora do Tramite
CRETARIA DA FAZENDA 10/04/2024 16:14:58

“"Procésso Administrativo

Descri¢do Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos
Senhor Prefeito,

Nome/Razéo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite

Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:

Aditivo de prazo contrato n.106/23

1
Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 10 de abril de 2024{

Almeida Sarmento Amp Cia Ltda
Requerente

i
ik

‘ P‘rocesso N° 002726/24 Requerente: Almeida Sarmento Amp Cia Ltda

Assunto
Aditivo de prazo contrato n.106/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/ContribuintelAcompanharTramites CPF/CNPJ: 12.681.342/0001-01 Data Protocolo: 10/04/2024
Atendente: MARENIZE BACEL/?R DAS VIRGENS Previsdio: Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA
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k Acompanhe 0 seu processo no site https:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites



7 ESTADO DA BAHIA
1 PO JU@; PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
y mureren smdes SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ADITIVO DE PRAZO

EMPRESA: ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA.

Contrato N° 106/2023

OBJETO: Cujo objeto constitui no Fornecimento de
Lentes e Armacgdo de Oculos — (Oculos de Grau) em
atendimento aos Municipes cadastrados na Secretaria

de Saude do Municipio de Pojuca..




o “‘ﬁ . ESTADO DA BAHIA @
»g‘ ' OJUCA 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFfCIO GABSEC N°041/2024 - SESAU
Pojuca-Ba, 12 de Margo de 2024.

A ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA.
CNPJ N° 12.681.342/0001-01
Nesta

Assuntos Carta de Manifesto de Interesse.

i

|

i

i
Prezados,

Solicitamgs que apresente uma carta, expressando interesse ou néo, no
Aditivo de Prazo, por igual periodo do contrato de N°106/2023, Cujo
objeto cm%lstitui no Fornecimento de Lentes € Armacdo de Oculos -
(Oculos de Grau) em atendimento aos Municipes cadastrados na
Secretar’iai de Saude do Municipio de Pojuca.
P

Salientaﬁx’os que mediante a carta de interesse, seja apresentado
também as certidoes de regularidade fiscal e trabalhista.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢do para qualquer esclarecimento
que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

elevada estima e consideragao.

QQ,QQ\“@
e
P t.%\‘& \w\os%\“‘
o

Célia dé A. Paiva
Setor de Contratos e Licita¢do

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com



__ LABORATORIO OPTICO DIGITAL

RESPOSTA CARTA DE MANIFESTO DE INTERESSE

A empresa Almeida Sarmento & Cia Ltda, soc Cnpj: 12.681.342/0001-01, vem informar que @
tem interesse na renovacéo do contrato de n® 106/2023“por igual perfodo, cujo objeto
constitui no fornecimento de Lentes e Armagdes de Oculos em atendimento aos Municipes
cadastrados na Secretaria de Satde do Municipio de Pojuca.

Joéo Pessoa (PB), 12 de Margo de 2024.
MICHELLE VALOIS Assinado de forma digital por

. MICHELLE VALOIS
SARMENTO:0365726745 aumento:03657267450

&

0 Dados: 2024.03.12 17:13:07 -03'00"'

Michelle Valois Sarmento,
Administradora,
RG 2.257.969 — SSP — PB CPF 036.572.674-50

" ALMEIDA SARMENTO & CIA. LTDA. CNPJ 12.681.342/0001-01 — Insc. Estadual: 16.045.171-0
Praga Jodo Pessoa, 27 — Centro — CEP 58.013-140 - Jo&o Pessoa — PB. Fone: 083.3506.5417

E-mail: licitacao@smartiabb.com.br // rennan_sarmento@hotmail.com




%ﬁ A ESTADO DA BAHIA
Jé i POJUCA | PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Pt St SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI GABSEC N°0216/ 2024 - SESAU

Pojuca-Ba, 13 de Marco de 2024.

Para: GAPRE

Exmo° Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

/

Assunto: Splicitar Aditivo de Prazo do Contrato N° 106/2023

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente e/xpediente, para solicitar o Aditivo de Prazo do
Contrato N°106/2023,” por mais 12 meses, firmado com a empresa
ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA. CNPJ N° 12.681.342/0001-01,
cujo objeto constitui no Fornecimento de Lentes e Armacédo de Oculos — /
(Oculos dé Grau) em atendimento aos Municipes cadastrados na

Secretaria Fe Satide do Municipio de Pojuca.

Por oportuno, nos colocamos & disposi¢éo para qualquer esclarecimento

Secretério Municipal de Salde
Detrato gm g 02 de janeso de 2021
ps_Santos

Erismende Ferréirz
Secretario Municipal de Satide

i

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com




1 ,  ESTADO DA BAHIA
oy po JUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
gy o S SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Comumcagao Interna N°0286/2024 - SESAU
Pojuca - Bahia, 08 de Abril de 2024.

A SEFAZ

Ilm° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretario Municipal da Fazenda
Prefeitura Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: :Siolicitar Extrato Financeiro
| ,

Ilustrissimo Senhor Secretério,
|

Sirvo-me do presente expediente, para soli/cimr o Extrato Financeiro do
Contrato N°106/2023; por mais 12 meses, firmado entre o Municipio de
Pojuca € ia empresa ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA. CNPJ
12.681.342/0001-01, cujo objeto constitui no Fornecimento de Lentes
e Armau;éiojI de Oculos — (Oculos de Grau) em atendimento aos Municipes

cadastradgs na Secretaria de Satde do Municipio de Pojuca.

Por oportuno, nos colocamos & disposigédo para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

Secretdrio' Municipal de Saude

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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ALMEIDA SARMENTO E CIA LTDA N2106/2023 PE N2 012/2023 VALOR GLOBAL
OBJETO: Fornecimento de Lentes e Armagdo de Oculos de Grau em atendimento aos municipes
cadastrados na Secretaria de Sauide do Municipio. RS 109.849,90
Vigéncia: 26/05/2023 & 26/05/2024
DATA EMISSAO Ne NF VALOR Ne NF N2 NF VALOR Ne NF VALOR VALOR TOTAL
- 25/07/2023 - | -z791 ]RS¢ 203,69 .... RS- b _Irs__ -1 RS RS 293,69
11/10/2023 8227 | RS 1.847,91 RS - RS - RS RS 1.847,91
29/11/2023 8455 | RS  3.924,66 NOTA FISCAL CANCELADA RS -
12/12/2023 8525 | RS 1.699,78 RS - RS - RS RS 1.699,78
12/12/2023 8526 | Rs 2.224,88 ‘RS - RS - RS RS 2.224,88,
20/02/2024 8894 |R$ 1.289,12 RS - RS - RS RS 1.289,12
RS - RS - RS RS -
RS - RS - RS RS -
RS - RS - RS RS -
RS - RS - RS RS -
RS - RS - RS RS -
RS - RS - RS RS -
RS - R$ . RS RS -
RS - R$ . RS RS -
RS RS RS RS -
RS - RS - RS RS -
RS RS . RS RS -
RS - R$ R$ RS -
RS RS - RS RS -
VALOR TOTAL NFS _ RS 7.355,38
SALDO GLOBAL ~ RS 102.494,52

Secrefaria Mu?ge S§A de de Pojusa
Céliade Aratjo Paiva

Setor de Contratos e Licitagbes



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPZ: 12.130,393/0001-37 ~ CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Abril/2024

Contrato: 106-2023 - ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA

Dt Empenho Empenho Reduzido Classificagdo Orgamentiria Credor Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago Pr do N Prc do
T 0d0izozd 57 20503213001002, 034010 205033903200 15001002  ALMEIDASARMENTO&CIALTDA ” * clobal dddzsoss © 7 2ksses  gpeseiz B6684. 7102404521
laibriod: DESIASE PARKbONTRTAPAO B Eiieregk pararORNECIENTS DE Segfosb ordmarenommronfacEnTeScappsTRADOs flo car, -+ I T T o s

Total de Registros: 1 B Total:  104.750,48 2.255,96 128942 96684 10249452
| Total GERAL: 103.461,36 |
ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR, LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Secretario(a) Secratario(a) Contador(a)
CPF: 278.274.205-72 CPF: 912.115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0

22/04/2024.- 15:07:58 SIAFIC - Péagina: 1 de 1



ESTADO DA BAHIA

POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
et s ; SECRETARlA MUNICIPAL DE SAUDE

Comumcaq;ao Interna N°0287 /2024 - SESAU

Pojuca - Bahia, 10 de Abril de 2024.

A AJUR:

Im° Sr. Agberto ] Pithon Barreto

Assessor Jundico Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitar Aditivo de Prazo

MNustrissimo Senhor Secretério,

Sirvo-me do /tqsente expediente, para solicitar o Aditivo de Prazo do Contrato
N°106/2023, por mais 12 meses firmado entre o Municipio de Pojuca e a empresa
ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA. CNPJ N° 12.681.342/0001-01, cujo objeto
constitui no Forhecimento de Lentes e Armacdo de Oculos - (Oculos de Grau) em
atendimento aos; Municipes cadastrados na Secretaria de Saude do Municipio de

Pojuca.

1
1

: |
O Aditivo justifica-se devido a realizagdo de consulta médica oftalmolégica, onde ha
prescri¢oes médifas de uso de 6culos. O municipe em vulnerabilidade social ndo tem
condi¢ées de adquirir tal material prescrito € continuam sem o uso de o6culos,

! . . . .
acarretando problemas na viséo além de baixa qualidade de vida.
|

Tendo em vista ciue no Brasil, 25% da populagdo usam 6culos para corrigir alteragées
como a miopia (dificuldade de ver objetos a distancia), hipermetropia (visdo sem foco
para objetos préximos) e astigmatismo (falta de foco para longe e para perto). E os
especialistas afirmam que depois dos 40 anos quase todas as pessoas precisam de
lentes para enxergar melhor de perto. A tendéncia € que essa necessidade aumenta com
o tempo e surjam outros problemas, como a catarata, presente em 60% do grupo com
mais de 60 anos. Atentos 4 combinacéo explosiva do aumento da expectativa de vida

com o crescimento populacional, os médicos.

Por oportuno, nos colocamos & disposicdo para qualquer esclarecimento que julgue

necessarig aprpveltamos o ensgjo para exter,gar nossa elevada estima e consideracéo.

«aﬁ\;ﬁ%"“
A C:;:\“ .
Secretdrio Munici; le Saiide *‘f&““*“"

x*“

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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ESTADO DA BAHIA VALOIS  vaoe e
PO PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA SARMENTO:0 s o omes7aers
P CONTRATO N° 106/2023 3657267450 orearoror

O MUNICIPIO DE POJUCA, drgdo de direito publico interno,
inscrito nd CNPJ/MF n® 13.806.237/0001-06, com sede a Rua
Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca ll, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob ¢ n? 12.681.342/0001-01,
estabelecida 8 Rua Pc Jodo Pessoa, n® 27, Bairro Centro, no
Municiplo de Jodo Pessoa-PB, através de seu Sécio
Administrador, o Sr. MICHELLE VALQIS SARMENTO, portador
de cédula de identidade n® 2.257.969 SSP/PB e CPF n®
036.572.674-50, denominando-se a partr de agora,

| simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente contrato de
fornecimento, decorrente da homologacdo da licitagdo na
modalidade de Pregdo Eletrénico n.° 012/2023, pelo Prefeito
Municipal em 25/06/2023, sujeitando-se 0s contratantes a Lei
Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagbes), € as seguintes
clausulas contratuais abaixo descritas.

J
CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETG® -~ = - =~

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Pregéo
Eletrfnico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 012/2023, oriundo do Processo
AdministraM n® 039/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposigbes contidas nas Leis n® 10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alteragbes posteriores.

Paragrafo Ghico: O processo licitatério, normas, instrugdes, Edital, seus anexos, assim
também a fproposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO
ELETRONICO N° 012/2023, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual
independenté, de transcrigbes.

CLAUSULA SEGUNDA -DO OBJETO : .
Constitui o objeto do presente contrato o fornecimento de Lentes e Armagdo de Oculos -
(Oculos de Grau) em atendimento aos Municipes cadastrados na Secretaria de Saiide do
Municipio 'de Pojuca, cuja descricdo detalhada bem como as obrigagbes assumidas pela
mesma, constam do processo licitatério na modalidade Pregao Eletrdnico n.® 012/2023, parte
integrante deste instrumento.

FLAUSULKTERCEIRA ~ DO REGIRE DE FORNECIMENTO € DAS OEBRIGAGOES DAS
E ABTES i E a

O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo com as
necessidades da administragéo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigacfes:

c?? 1 - da CONTRATADA: _ '
<5 ~ a) Manter durante a execugdo do contrato todas as condigdes de habilitagdo e qualificacao
Ly § exigidas na contratagao; ,
,,% >~ b) Né&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto o contrato a ser firmado.
L 1
< é,,gé\\)@ Rua Cidade do Salvador, n* 2-288, Pojuca I, Pjutd/Bahla — CEP: 48.120-000
< et Tol: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/IMF:4d.806.237/0001-06
< ! )
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< PREFEITURA MUNICIPAL DE P e
FEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 0 g0
Poiuca . CONTRATO N° 106/2023 3657267450 ez o

c) Entregar o objeto do contrato, no Almoxarifado da CAF (Central de Abastecimento
Farmacéutico), situado na Travessa Antdnio Batista, s/n°, Nova Pojuca, Pojuca — Ba, conforme
especificado ¢ dentro do prazo de entrega estipulado no Termo de Referéncia;
d) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em conformidade com as especificagdes
estabelecidas no instrumento convocatério, em quantidade e qualidade, nos prazos e forma
estabelecidos;
e) atender 3 solicitagéo de fornecimento dentro do prazo méaximo de 15 (quinze) dias, devendo
ainda informar ciéncia do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu recebimento;
f) Substituir, no prazo maximo de 02 (dois) dias os materiais/produtos:
f.1) que n3o estiverem em conformidade com as especificagbes;
f.2) am que forem detectados defeitos de fabricacdo ou de méa qualidade
g) Todos os bens/produtos/servigos fornecidos/executados deverfio possuir garantia de
qualidade, desacordo com o Cédigo de Defesa do Consumidor;
h) Garantia minima para quaisquer materiais de 06 {(seis) meses a contar da dala de emisséo
da nota fiscal efou entrega do material oftalmol6gico/6tico, sendo que se houver defeito em
quaisquer componentes do material 0 mesmo devera ser trocado por um componente novo da
mesma especificagio ou superior;
i) Forncener juntamente com o material/produto:
1.1) Manual do usuério, contendo instrugbes de uso, guarda e conservagéo,
i.2) Estojo case para guarda e conservagao,
i.3) Flanela para Limpeza de Oculos em Microfibra;
i.4) Prescrigdo médica Original ou copia;
i.5) Relatério em papel timbrado e devidamente datado e assinado por um servidor da
contfatante COM AS MEDIDAS NAZOPUPILARES, nome do paciente, nome do
médico que realizou a prescricdo, nome do fabricante do equipamento, modelo e
ntimero de série do equipamento digital que foi utilizado para aferigo;
j) Antes de agjresentar sua proposta, o licitante devera analisar o Termo de Referéncia de modo
a ndo incarrbr em omissdes que jamais poderdo ser alegadas em fungdo de eventuais
pretensées‘cfe acréscimos de precos, alteragbes da data de entrega ou de qualidade dos
materiais ofertados;
k) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca ou a
terceiros, decorrentes de:
k.3) culpa ou dolo, durante a entrega do material;
k.2) defeito ou ma qualidade dos materiais, verificada durante sua utilizagao,
independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.
[} aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressdes na aquisigdo dos
materiais objeto da presente licitagéo, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do*Contrato;
m) indicar noime e telefone para comunicacgéo e notificagéo para atendimento das demandas,
bem como esclarecimento de davidas de quaisquer naturezas quanto aos materiais/produtos a
serem fornecidos;
n) receber o prego estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
0) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execugio do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragbes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdencidrios e
securitarios db seu pessoal.

Il -do CONTI,!ATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situacdes estipuladas na
clausula quarta;

b) receber o(s) bem(s) descritos na Clausula Segunda.

§ 12 E obrigagéio comum o cumprimento dos prazos avencados neste instrumento.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca i, P, ahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3845-1147 - CNPJ/MF: 13.80€.237/0001-06

g
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ESTADO DA BAHIA SARMENTO SkrweToos6s7
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA  :036572674 50 013052
} CONTRATO N° 106/2023 50 05u706-0300

§ 22, Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer dnus, o produto

que ndo cqrresponda Aas caracteristicas descritas na proposta apresentada pela
CONTRATADA.

‘CLAUSULAGUARTA - DO PRECO E DAFORMA DE PAGAMENTQ

O presente contrato tem o seu preco global estimado no valor de R$ 109.849,90 (Cento e
nove mil oitpcentos e quarenta e nove reais e noventa centavos), .a ser pago pelo
CONTRAT E, mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dos produtos e a ser
creditado em conta comrente do Banco: Bradesco, Agéncia n° 0435-9, Conta Corrente n°®
84.093-9.

§ 1. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois per cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atrasq a titulo de juros.

§ 2. O valor pactuado podera ser revisio mediante solicitagio da CONTRATADA,
acompanhada de comprovagao de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de
consequéncias incalculaveis, bem como de demonstragdo analitica se seu impacto nos custos
do CONTRATO, com vistas a manutengdo do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATO,
na forma do/art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS

As despesas decomrrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgamentaria do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programacéo:

Orgao/Unidate: ~ 03.10.10
Projeto/Atividade: 2050

Elemento de Despesa: 33.90.32.00
Fonte de Recurso: 16000000 / 15001002

Paragrafo Gnico - A dotacdo ocorrera no exercicio de 2023 e comrespondente nos exercicios
subsequentes.

CLAUSULA SEXTA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

6.1 - Pela inexecugao total ou parcial do contrato a Administragdo poderd, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangbes:

| - adverténcia;

Il - mults;

Il - suspensdo temporéria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragaé, por prazo n&o superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem; os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagsio
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administragéo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da
sangZo apli¢ada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administraggo, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidades-o licitante que:

Rua Cidada do Salvador, n° 2.288, Pojuca li, Pojuca/Bahia — 120-000
Teal: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA VALOIS ~ MiGHELLEVALOSS
A L CONTRATO N° 106/2023 SARMENTO:O grggo oo
3657267450 Dados: 20230526
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i1 - ndo mantiver'a proposta, fathar ou fraudar na execugdo do contrato,
M - comportar-se de modo inidéneo,

IV - fizer declarag&o falsa; ou

V - cometer frauge fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangbes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do
prazo estipulado, caracterizara inexecugao total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de ?ora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
dia apés a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
e atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. Ndo sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento
advier de caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.5. Para fins de aplicacio das sangdes previstas neste capltulo, sera garantido ao licitante o
direito ao contraditério e & ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas sero obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspensdo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagbes legais.

CLAUSULA s;*nm > DA RESCISAO.E DA ALTERACAO

Reconhecidos ;os direitos da Administrag@io, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo subsista

condigbes para a continuidade do mesmo;

11 - a superveniéncia de eventos que impegam ou tomem inconveniente ¢ prosseguimento de
9 sua execucéo.

Par4grafo (njco. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, atraves
de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorrogé-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZAGAO :

No curso da execugéo do fornecimento, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia g?s disposicbes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos produtos
entregues, ée 1 prejuizo da fiscalizagéo exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugéo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Emerson Leal
dos Santos, servidor designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Salde,
através da Decreto n° 051/2023 de 20 de Janeiro de 2023.

==
5.? - 3 2°. A fiscalizag@o exercida pelo CONTRATANTE néo implica em comresponsabilidade sua ou
Ly 3 do responsdvel pelo acompanhamento do contrato, nfo excluindo nem reduzindo a
LCE - »responsagilidéde da CONTRATADA, inclusive por danof \que possam ser causados ao
£, . QQQ‘\“ : 4
%‘? A 3_“’%?@ ] Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Ba : 48.120-000
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CONTRATAN‘I‘E ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execugio do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a
execugao do cdntrato, determinando o que for necessério a regularizagdo das faltas ou defeitos
observados.

CLAUSULA NONA ~ DO REAJUSTAMENTO .
A concessao de reajustamento fica condiclonada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentacfo da proposta, mediante a aplicagio [ndice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo (IPCA)do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou
Indice Geral de Pregos - IGPM da Fundagéio Getdlio Vargas, o que for menor & época, ou, na
falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe substituir, o sera
procedida independentemente da solicitagéo do interessado.

§ 1°. Arevisaa de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
prego que se fomou insuficlente, instruido com a documentacéo que comprove o desequillbrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela propria administragdo quando
colimar recomipor o prego que se tornou excessivo.

CLAUSULAIDECIMA - DO'EGUILIBRIQ ECONOMICG.E FINANCEIRO

A recomposigio dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio ecorjémico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o0 mesmo percentual
entre 0 predd os itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado a0 CONTRATANTE em
sua proposta ia época da licitagéo.

§ 1°. O restabglecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisigao
dos produtog junto ao fomecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do
CONTRATANTE.

§ 2°. Néo seréio considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda n&o tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo podera, em hipdtese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAVIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual sera de 12 (doze)
meses, ou;ac término do forecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n® 8.666/93, por
interesse publico, ou até conclusdo de novo procedimento licitatério.

—sCLAUSULA PECIMA SEGUNDA - DA FORGAMAIOR’ -

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de
cumprir, total ou parcialmente, as suas obrigacdes, dev municar o fato imediatamente &
fiscalizag#io, ainda que verbalmente, ratificando por escrit

5
CEP: 48.120-000
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§ 1°. Na ocormréncia de motivo de forca maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem
os seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE
obrigado ao p. gamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja
fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nao responderao entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA bthMA TERCEIRA - DA PROTEGAO DE BADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagéo vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as
detemlinagﬁes de érgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de prote¢io de dados de cada pafs onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar gs dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugSes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de néo
mais poder camprir estas obrigaghes, por qualquer razao, concorda em informar de modo
formal este fajo imediatamente 4 CONTRATANTE, que teré o direito de rescindir o contrato
sem qualquér pnus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e flsicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou gonsultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegdo desses dados
contra acesso nao autorizado, destruigdo, uso, medificacéo, divuigagédo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3° Acessar{os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permiss&o de
acesso (autpr}zagéo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizag3o expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir; por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros coniratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos 0s seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros cojxtratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem
como a mantar quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para
outros fins, com exce¢io da prestagio de servicos 2 CONTRATANTE, Ainda, treinari e
orientar4 a '§ua equipe sobre as disposicdes legais aplicaveis em relagio a protecao de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegéo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagtes, extratos, anélises, estudos ou outros meios que
contenham-ou de outra forma reflitam referidas Informacbes.

1 - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagdo legal a fornecer dados pessoais a
uma autorifiade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das dispo, s legais relativas a protegéo

6
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de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b) Qualquer outra violacdo de seguran¢a no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.,

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade  imposta & CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo
quanto a p“etegéo 8 uso dos dados pessoais.

|
ICLAUSULADECIMA QUARTA - DOFORO ~ 7 T T

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer ddvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,
em 3 (irés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de duas
testemunhas.

. . Assinado de forma digital
juga, 26 dé Maio de 2023, MICHELLE VALOIS o e e
SARMENTOQ:03657 SARMENTO:03657267450
Dados: 2023.05.26
¢ 267450 09:48:313 0300’
Carlos Eduard te Michelle Valois Sarmento
P/ MUNICIPIO DE POJ P/ ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 01: Testemunha 02;

"r‘

-

Nome: ' Nome: /)
RG: /{Aﬁ\j 2382 RG: Uf ’% U Z%
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POJUICA

- PACIBNTES
ADENAJLDES DIAS DOS SANTOS
JOSE CICERO DE JESUS FILHO
JOSENAI DOS SANTOS DAS VIRGENS
JUNIUIA SOICE REIS NASCIMENTO
JUSSARA ALVES DA SILVA
LAIANE REIS NASCIMENTO
MARCOS KENRIQUE DE JESUS DOS SANTOS
MARIA LIDIA DE JESUS
RAILOA COSTA
VIRGINIA DOS SANTOS

VITOR GABRIEL ALVES DA SILVA

DI IN]A D 1w i e

P
Q
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DESCRICAO SALDO | VALOR TOTAL
EDITAL
ARMACAQ adulto 631 | RS 46,7800 514,58
ARMALAQ infantil RS 46,7800 -
LT MULY 501 | RS 57,1800 1.029,24

LY MULT 20 RS 26,1000

LI MULT 15 | RS 28,6500

L1 e 40 | RS 233900

LT BIF 15 RS 23,3900

LT O 15 1 RS 259900

LY MONO - UM 507 i RS 38,9900
LT MONQ - UM $0 | RS 23,3900
LT MONO - UM 15 | RS 259200
2356

Wi P biw it

P
b=4

b
>

DIFERENCA DOS OUTROS PEDIDOS LISTAL1 E2

DESCRICAO SALDO | VALOR
EDITAL U
ARMACZ0 adulto 681 | RS 45,7800
ARMACAD infantil RS 46,7800
L7 MULY 501 RS 57,1800

LY MULT 20 RS 26,1000

L1 MULT 15 RS 28,6500

LT BiF 40 | RS 233900

Ly By 15 I RS 23,3900

LT BIF 15 1 RS 75,9900

LT MONC - UM 507 | RS 38,9900
LT MORO - UM 50 | RS 23,3900
LTMORO  -UM ) 15 | RS 25,9300
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VALOR DO EMPENHO A SER GERADO
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ANEXO Il — A — REVALIDAGAO DA PROPOSTA DE PREGOS

Ref.: PREGAO ELETRONICO N° 012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 039/2023

A 6
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Rua Cidade db Salvador, n°. 2-288, Pojuca ll, Pojuca - Bahia.

t 4
t

1 - IDENTIFI(;ACAO DA EMPRESA LICITANTE:

NOME DA EMPRESA: ALMEIDA SARMENTO & CIA. LTDA.

CNPJ/MF: 12.681.342/0001-01

ENDEREGCO: Praga Jodo Pessoa, 27

BAIRRO: Centro CIDADE/UF: Joao Pessoa - PB CEP: 58013-140
FONE: (83) 3506-5417 // 83.98712.2830 EMAIL: licitacao@smariabb.com.br

(83) 3233-1403 NOME PARA CONTATO: Alberto Carlos Gomes

02 — DADOS BANCARIOS:

Conta n.°: 84.093-9 Agencia n.°: 0435-@ Banco: 0237 Bradesco
03 - CONDICOES DE PAGAMENTO: conforme Edital
04 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
06 — PRAZO PARA FORNECIMENTO/SERVICOS — méximo de 15 (quinze) dias ap0s asolicitagio.
07 - PRECOS: é)s precos sdo os apresentados na planitha anexa.

_PLANILHA DE COTAGAO DE PRECOS
LOTE UNICO - LENTES E ARMACAO DE OCULOS DE GRAU

ITEM DESCRIGAO QUANT. | UND. | MARCA VALOR VALOR

UNITARIO TOTAL
Armacdo de dculos simples,
para adulto, masculina e
feminina acetato original com
desingne modemo, com
garantia de no minimo 6

meses. Material antialérgico,

1 leve ebastante resistente a 700 Un VIP 46,78 32.748,66 @
queda e produtos quimicos, )
confortavel para quem usa, se
moldando facilmente ao rosto
nas cores azul, marron, preto,
vermelho e transparente
Armacdo de 6culos simples,
infantil, masculina e feminina
em acétato com desing
moderno, em marca de
2 renome nacional, com| 500 un VIP 46,78 23.391,90
garantia de no minimo 6
meses Material antialérgico,
leve e bastante resistente a
queda e Produtos quimicos,

ALMEIDA & CIA. LTDA. CNPJ 12.681.342/0001-01 — Insc. Estadual: 16.045.171-0
Praca Jodo Pessoa, 27 — Centro — CEP 58.013-140 — Jo&o Pessoa — PB. Fone: 083.3506.5417
E-mail: licitacao@smartlabb.com.br // rennan_sarmento@hotmail.com
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i confortavel| para quem usa, se
moldandgfaciilmente ao rosto,
nas cores azulpreto,roza,
vermelho e transparente.
3 Lentes oftdlmicas multifocais,
de 0,00 a:—6,00,00 e 0,00 a
Lentes oftdlmicas multifocais,
de -6,25 a — 10,00 e +6,25a +
10,00 cilindrica de até -4,00,00
e adicdo de + 0,50 a + 3,50
Lentes oftalmicas multifocais,
de -10,25a — 15,00 e +10,25
a + 13,0cllindricade até -6,00 e
adicéo de + 0,50 a + 5,00
Lentes oftdlmicas bifocais, de
0,00 a — 5,00 e 0,00 a +5,00,
cilindrica até -4,00 e
adicdo de #1,00 a + 3,50.
Lentes oftdlmicas bifocais, de -
5,25 a— 7,00 e +5,25 a +7,00,
cilindrica até;-4,00
e adicdo de +1,00 a + 3,50.
Lentes oftalmicas bifocais, de -
7,25 a—- 10,00 e +7,25 a
+9,00, cilindrica até -6,00 e
adicéo de +1,00 a + 3,50.
Lentes oftdlmicas monofocais
9 organicas esfericas, de 0,00 515
a -6,00 e 0,00 a
+6,00, cilindrica de até -4,00.
Lentes offdlmicas monofocais
10 g’?fa'ggseefgfgga:’ de 625 | 55 | un | Ophorganic | 23,39 1.169,60
+10,00, cilindrica de até -4,00.
Lentes oftalmicas monofocais
organicas’ esfericas, de -10,25
11 a -20,00 e +10,25 15 un | Ophorganic 25,92 388,80
a +18,00, cilindrica de até -
4,00.
TOTAL DO LOTE R$ 109.849,90 (Centro e Nove Mil Oitocentos e Quarenta e
nove reais e Noventa Centavos)

515 un Smart 17 57,18 29.447,80

20 un Smart 17 25,99 519,82

O

15 un Smart 17 28,59 428,85

40 un | Ophorganic 23,39 935,68

15 un | Ophorganic 23,39 350,88

15 un | Ophorganic 25,99 389,87

un | Ophorganic 38,99 20.078,05

R$ 109.848,90

. Modelos: 2023, procedéncia nacional,

Jo&o Pessoa (PB), 03 de Maio de 2023.

. Assinado de forma digital por

MICHELLE VALOIS MICHELLE VALOIS

SARMENTO:03657267450 SABMENTO:03657267450
./ Dados: 2023.05.03 14:04:20 -03'00'

Michelle Valois Sarmento,
Administradora,
RG 2.257.969 — SSP — PB CPF 036.572.674-50

ALMEIDA SARMENTO & CIA. LTDA. CNPJ 12.681.342/0001-01 — Insc. Estadual: 16.045.171-0
Praga Jodio Pessoa, 27 — Centro — CEP 58.013-140 — Jo&o Pessoa — PB. Fone: 083.3506.5417
E-mail: licitacao@smartiabb.com.br // rennan_sarmento@hotmail.com
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Leis

ESTADO DA BAHIA

Drshoitery ﬁamﬁasa! e %asaaa

Praga Almirants Vasconeelos, S/N, Centro, Pojuca/Ba,
Fone/Bax: (71] 3645-1147 CNPJ 13».80623710001-06

LET MUNICIPAL N* 125, DE 24 DE MAIO DE 2022.

ALTERA A REDACAO DA LEI MUNICIPAL N¢
014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, QUE DISPOE
SOBRE A CONCESSAO DOS BENEFICIOS
EVENTUAIS DA POifrica POBLICA DA
ASSISTENCIA SOCIAL NO MUNICIPIO DE POJUCA-
BA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNIC{PIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigSes legais, faz saber que a Cimara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito do
Municfpio, sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 - A LEI MUNICIPAL N® 014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, passa a
vigorar com as seguintes alteragSes:
1= O caput, do art. 4°, passa a ter a seguinte redagfio:
Axt. 4° - Ter3o acesso a0s beneficios eventuais as familiasfindividuos que
|1 forem atendidos e avaliados em sua situacgio socmeeomﬁmwa pelo técnico
de referéncia do SUAS.
Art. 22 - O §3% do art. &%, passa a ter a seguinte redagfo:
! §3*- As peculiaridades de cada wm dos beneficidrios e sexvigos
' disponibilizados poderfo ensejar requisifos especificos, que sexdo

inseridos da regulamentagio do Programa, através de Portaria do
Secretério (a) da drea.

Art. 32~ O §15 do art. 7%, passa a ter a seguinte redacio:
§1¢ O requerimento do beneficio natalidade deve ser selicifado a partir

dos sessenta dias antes do nascimento da aianga, no Equipamento do
Centro de Referfncia da Assisténcia Social-CRAS.

Axt. 45 O§3“e§4’,ddart7‘,passamaterassegumtesreda%

Piginalde3

CERTIFICACAQ DIGITAL: ODQ1OEM20DMXRDE3NZHDRE
Esta edipéo encontra-se no site oficial deste ente.
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§3¢ - Para obtengfio do beneficio deste artigo & necesséria & apresentagio
de requeriments, pavecer do témico de referéncia do Cenfro de
Refexéncia da Assisténcia Social-CRAS.

§ 4% O beneficio natalidade deverd ser concedido pelo Equipamento de
Centro de Referéncia da Assisténcia Social- CRAS, até trinta dias apés o
recebimento dos documentos aludidos neste artigo.

Arxt. 52~ O §1% do Art. 8% passa a ter a seguinte redagdo:

§1% O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitado logo apés o
falecimento, no Equipamento do Centro de Referéncia da Assisténda
Social, com atendimento pelo Assistente Social, que emitird parecer
social.

Art. 62 O inciso |, do art. 10, passa a ter a seguinte redagdo:
1 - Alimentacio com itens basicos.
Art. 7 A alinea “a”, do inciso J, do art. 10, X, passa a ter a seguinte redacfos

a) Em caso de necessidade, desemprego, morte ¢/ou abandono material
pelo membro que sustenta o grapo familiar,

Art, 8 - O inciso I, do axt. 10, passa a ter a seguinte redaggo:

I ~ Passagens de transporfe terrestre, para realizacic de viagem
intermunicipal ou interestadual mas seguinfes situagGes, respeitando a
limitacfo orcamentéria do municipio.

Art. 92~ O inciso 1T, do art. 10, passa a ter a seguinte redaggo:

I - Concess8o de beneficios as vitimas de estado de calamidade piblica,
no que tange a sitnagBes habitacionais de ¥isco e emergéncia, pessoas em
situagio de rua de areas submetidas is intervencies urbanas de
interesse pibli
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Art. 10~ O capud, do art. 12, passa a ter a seguinte redagéio: -
Art 12 ~ A Secretaria de Desenvelvimento Social compete:
Art. 11- O art. 15 passa a ter a seguinte redagiio:

Art. 15 - A Secretaria Munidpal de Saide, de acordo com o Decreto
Federal n® 7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei n® 8080/90, compete,
conforme responsabilidades que lhes sfio inerentes no SUS Estadual,
mediante Pacto de Gestio ¢ competéncias munidpais nas Redes de
Afencio & Saide, a garantia do acesso as Orteses e préteses, tais como
aparethos ortopédicos, cadeiras de rodas, mmletas, prétese dentéria,
6cudos e outros, integrantes do conjunto de recursos de tecnologia
assistiva da Tabela de Procedimentos, Orteses, Préteses e Materiais
Especiais do SUS, bem como o -acesso a medicamentos, consultas e
exames especializados, tratamento fora do domicilio e transporte
sanitério de doemfes. Ainda no conjunto de snas competéncias, deve
promover ¢ acesso a leites e dietas de prescricio especial e fraldas
descartaveis mediante protocolos téenicos definidos conforme normas
especificas e institwddos formalmente,

Art. 12- Revoga:
i
I- o inciso V, do art. 48, da Lei n® 014/2017, de 09 de novembro de 2017;
10- a alinea “b”, do inciso I, do art. 10, da Lei n? 014/2017, de 09 de novembro de
2017.

Art, 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, mantendo-se vigente a Lei n®
014/2017, de 09 de novembro de 2017, no que nio conflitar com esta.

GABINETE DO FREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, EM 24

DEMAIODE2022. Mm&g :

Prefeito Municipal
Pref. Mun. de Pojuca
PUBLICADO EM
2 4 05 _J:oad, w,smw
20xy ;3 Ww‘
Funcionéric
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Prefeitura Municipal de
@ Pojuca publica:

e Lei Muriicipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispde sobre a
concesséo dos beneficios eventuais da Politica Publica da Assisténcia
Social no Municipio de Pojuca, Estado da Bahia e da outras providéncias.

s

Esse municipio tem
e Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor
publique seus atos no seu veiculo
oficial para que a popula¢ao tenha
acesso € sua gestdo seja
transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através
de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
do Municipio.

Gestdo Transparente e consciéncia limpa.

Gestor - Carlos Eduardo Bastos Leite / Secretario - Governo / Editor - Ass. de Comunicagio
Pojuca - BA
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LEI MUNICIPAL N* 014, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DOS
BENEFICIOS EVENTUAIS DA POLITICA
PUBLICA DA ASSISTENCIA SOCIAL NO
MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POJUCA, Estado da Bahia, em cumprimento ao
disposto na Lei Organica Federal da Assisténcia Social n®. 8.742/93, de 07 de Dezembro
de 1993, alterada pela Lei 12.435/2011, no Decreto Federal 6.307, de 14 de Dezembro de
2007, com fulcro na Resolugdo n® 39, de 09 de Dezembro de 2010 do Conselho
Nacional de Assisténcia Social - CNAS, fago saber que a Cimara Municipal de
Vereadores, aprovou, e, eu sanciono a seguinte lei:

1? - Ficam instituidos, no &mbito do Municipio de Pojuca, 0s beneficios eventuais
Id protegio social basica de que trata a Lei Federal n® 8.742/93, Lei Orgénica da
lA¢sisténcia Social, com a redagio dada pela Lei Federal n® 12.435/2011.
§1° - Beneficios Eventuais sio provisdes de Protecdio Social Bésica de carater
suplementar e temporario, ndo contributiva da Assisténcia Social que integram
organicamente as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social ~ SUAS, com
fundamentagio nos principios de cidadania e nos direitos sociais e humanos,

Art. 2 - O beneficio eventual deve obedecer, para atendimento no Municipio de
Pdjuca das finalidades previstas no &mbito do SUAS, aos seguintes principios:

I - integrag@o a rede de servigos sdcio-assistenciais, com vistas ao atendimento das
necessidades humanas basicas;

1I - constitui¢do de provisdo certa para enfrentar com agilidade e presteza eventos
incertos;

Il - garantia de qualidade e prontiddo de respostas aos usudrios, bem como de

espagos para manifestagdo e defesa de seus direitos£ ’ 1 %§
/
I
S
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vV - garantia de igualdade de condigbes no acesso as informagdes e a fruico do
beneficio eventual;

V —~ afirmacgio dos beneficios eventuais como direito relativo a cidadania;

V1 - ampla divulgagdo dos critérios para a sua concessio;

VII - desvinculagdo de comprovagbes complexas e vexatérias de pobreza, que
estigmatizam os beneficios, os beneficidrios e a politica de assisténcia social.

Art, 3% - Os beneficios eventuais destinam-se aos cidaddos e as familias em virtude de
nascimento, morte, situagSes de vulnerabilidade temporéria e de calamidade piblica,
cuja ocorréncia provoca riscos e fragiliza a manutengdo do individuo, a unidade da
familia e a sobrevivéncia de seus membros.

Art. 4° - Terdo acesso aos beneficios eventuais as familias/individuos que atendidos e
avaliados em sua situagfio sdcio-econdmica pelo profissional de Servigo Social:

I- Apresentem renda mensal familiar per capita inferior a ¥ do saldrio-minimo;

II - Residam no municipio de Pojuca ha pelo menos dois anos;

III- Estar cadastrado no Cadastro Unico;

IV- Comprovar, se em estado de gestagio, que tem fregiientado o pré-natal;

V- Comprovar, com relatério médico e com anotagdo do CID, os casos que exigirem
atendimento médico, clinico ou farmacéutico.

§1%- Entende-se por familia a unidade mononuclear, vivendo sob o mesmo teto, cuja
economia € mantida pela contribuicdo de seus integrantes.

§2°-A comprovagdo de renda néo levard em conta os valores auferidos dos programas
de transferéncia de renda municipal, estadual e federal.

§3% As peculiaridades de cada um dos beneficios e servigos disponibilizados poderdo
ensejar requisitos especificos, que serdo inseridos da regulamentagio do Programa,
através de Portaria do Diretor(a) e fou Secretério(a) da area.

§ 4 - O acesso mencionado no caput deste artigo, quando referente aos servigos do
CRAS - CENTRO DE REFERENCL}DA ASSISTENCIA SOCIAL, se dara mediante
atendimento dos seguintes critéri?%,;

J
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1 - Através de preenchimento do formulério elaborado por Assistente Social ou
Péicélogo(a) - técnicos da equipe de referéncia do CRAS - responsaveis pelo
atendimento dos Beneficios Socioassistenciais;

Il ~ Apés a realizagio da visita domiciliar por Assistente ou Psicélogo(a) ~ técnicos da
’da% equipe de referéncia do CRAS - responséveis pelo atendimento dos Beneficios
Socioassistenciais no CRAS para verificagio da situagio de vulnerabilidade social do
cidaddo ou de sua familia;

I - Apés autorizagio de Assistente Social ou Psicélogo(a) - técnicos da equipe de
referincia do CRAS - responsiveis pelo acompanhamento dos beneficios
socioassistenciats.

Art. 52 - S50 formas de beneficios eventuais:

1 - Beneficio-natalidade;

1l - Beneficio-funeral;

III - Outros beneficios eventuais para atender necessidades advindas de situagSes de
vulnerabilidade temporéria.

'§ i“ - A prioridade na concessio dos beneficios eventuais sera para a crianga, a familia,
o idoso, a pessoa com deficiéncia, a gestante, a nutriz e 0s casos de calamidade

publica,

§ 2° - Os beneficios eventuais podem ser concedidos diretamente a um integrante da
familia beneficidria: m3e, pai, ascendente ou descendente até segundo grau ou pessoa
autorizada mediante procuragéo.

§3° - Os beneficios serfo devidos a familia em niimero iguais ao das ocorréncias desses
eventos.

§4* - Na concess@o dos beneficios eventuais deve ser observada a qualidade que
garanta a dignidade e o respeito & familia beneficiada.

Arté® - O beneficio natalidade é destinado a familia e deverd alcangar,
preferencialmente:'!

¥
1{-"'&
P
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I- gtengﬁes necessarias ao nascituro;

1 ~ apoio 4 mie no caso de natimorto e de morte do recém-nascido;

I ~ apoio & familia no caso de morte da mae e outras providéncias que os operadores
da Politica de Assisténcia Social julgarem necessérias.

Art. 7 - O beneficio natalidade na forma de bem de consumo, para reduzir
vulnerabilidade provocada por nascimento de membro da familia, consiste no enxoval
do recém-nascido, induindo itens de vestudrio, utensilios para alimenta¢io e de
higiene.

§ 1° - O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicitado a partir dos sessenta
dias antes do nascimento da crianga, em unidades de satide referenciadas pelo servigo
de ‘pré-natal, e a Diretoria de A¢o Social e/ou Secretaria de Desenvolvimento Social
com profissional de Servigo Social que emitira parecer social.

§ 27 - Para a realizagio do parecer social é necesséria a apresentacio dos seguintes
documentos: Comprovante de renda familiar quando for o caso, certiddo de
nascimento ou carteira de identidade de todos os individuos que compdem a familia e
comprovante de residéncia atualizado.

Y

§ 3° - Para a obtengio do beneficio deste artigo, é necessdria a apresentagio de
Requerimento e parecer do Servico Social da unidade de saiide efou do CRAS ~ Centro
de Referéncia da Assisténcia Social.

§ 47 - O beneficio natalidade devera ser concedido pela Diretoria de Agdo Social efou
Secretaria de Desenvolvimento Social até trinta dias apés o recebimento dos
documentos aludidos neste artigo.

Art, 8° - O beneficio funeral, para reduzir vulnerabilidade provocada por morte de
membro da familia, consiste em custeio das despesas com urna funeréria, veldrio e
sepultamento, incluindo transporte funerdrio, utilizagdo de capela, isencdo de taxas e
colocagio de placas de identificacdo, dentye putros servigos inerentes que garantam a
dignidade e 0 respeito a familia beneﬁci?:‘;}‘

-_
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§ 1° - O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitado logo apos o falecimento,
na unidade de safide do municipio, Hospital, com atendimento pelo profissional de
Servico Social, que emitird parecer social, podendo este beneficio ser prestado

diretamente pelo érglo gestor ou indiretamente, em parceria com outros érgios ou
instituicdes de satide.

§ 2%~ Para a realizagio do parecer social é necesséria a apresenta¢do dos seguintes
documentos: Comprovante de renda familiar, quando for o caso, certiddo de
nastimento ou carteira de identidade de todos os individuos que residem na casa,
comprovante de residéncia atualizado e certiddo de ébito.

Art. 9° - Poderdo ser concedidos outros beneficios eventuais na ocorréncia de
necessidades advindas de situagdo de vulnerabilidade temporaria, caracterizada pela
efefivagio de riscos, perdas e danos 2 integridade pessoal e familiar, com prioridade
para a crianga, a familia, o idoso, a pessoa com deficiéncia, a gestante, a nutriz, € nos
casos de calamidade piiblica, assim entendidos:

I~ riscos: ameaca de sérios padecimentos;

m

II-'perdas: privagdo de bens e de seguranga material;
Fdanos: agravos sociais.

§ 14, Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer:

1~ da falta de:

a) acesso a condigGes e meios para suprir a reproduggo social cotidiana do solicitante e
de sua familia, principalmente a de alimentagio;
b) documentagio;

¢) domicilio;

11 ~ da situagdo de abandono ou da impossibilidade de garantir abrigo aos filhos;

IIf - da perda circunstancial decorrente da ruptura de vinculos familiares, da presenca
de violéncia fisica ou psicolégica na familia ou de situagBes de ameaca & vida;

IV — de desastres, de modo a assegurar-lhes a sobrevivéncia e a reconstrugéo de sua
autonomia;

N e —
V - de outras situagdes sociais que comprometam a sobrevivéncia.
¢
)

7

CERTIFICACAO DIGITAL: USTYIXLSH5IYOAEROTWVOW o
Esta edigio encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL ¥ o



‘ DléﬂO OﬁClal dO P i 9de Novemt?rgigt:_zfgar;
» MUNICIPIO ojuca 7~ Ano V- N° 1022

|
|

F . iy 1 Fo T
’, Lo . ty
refottnen 8 nnittond b Pone
Praca Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000
Fone/Fax: {71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

§ ?15. Entende-se por estado de calamidade publica o reconhecimento pelo poder
piblico competente de situagdo anormal, advinda de baixas ou altas temperaturas,
tempestades, enchentes, inversio térmica, desabamentos, incéndios, epidemias,
causando sérios danos 2 comunidade afetada, inclusive a incolumidade ou & vida de
seus integrantes,

Art.10 - Para atendimento das situagbes previstas no artigo 9%, ficam constituidos os
seguintes beneficios:

I - Suplementagio alimentar com itens basicos:

a) Em caso de necessidade confirmada por recomendacio médica, através de
relatério contendo apontamento do CID, e conforme orientagSo do profissional
de nutri¢do, mediante relatdrio técnico préprio, observadas a economicidade de

. cada caso e a disponibilidade orcamentdria e financeira do Municipio, poderio
ser disponibilizadas tais cestas alimentares;

b) Desemprego, morte e/ou abandono material pelo membro que sustenta o grupo
familiar,

I- :Passagens de transporte terrestre, para realiza¢io de viagem inter-municipal ou
inter-Estadual nas seguintes situagdes:

a) Em fungfio de doenga ou falecimento de parente, consangiiineo ou afim, até o
segundo grau;

b) Para resolutividade de aquisi¢do de documentos pessoais em local de origem ou
6rgdos competentes em outras localidades;

c) Inscricio e submissdo a exames médico-admissionais na busca de alcangar novo
posto de trabalho, respeitada a limitagdo orcamentéria do Municipio;

d) Retorno de emigrante a cidade de origem;

e)Necessidade de acompanhamento de criangas, idosos, ou pessoas com deficiéncia.

II - Concessao de beneficios as vitimas de estado de calamidade publica, no que tange

a situacbes habitacionais de risco e emergéncia, moradores de rua ou de 4reas
submetidas as intervengdes urbanas d¢/j feresse publico;
i
i
I

/
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IV~{ concessdo de instrumentos de trabalho necessarios a sobrevivéncia e a
reconstrugdo de sua autonomia (caixa de isopor, carro de méo, dentre outras
ferramentas de aux{lio para o labor);
V - aquisicdo de documentos pessoais (certidao de nascimento, RG e fotografia).

Art. 11- As provisGes relativas a programas, projetos, servicos e beneficios diretamente
vinculados ao campo da satde, educagfo, integracio nacional e das demais politicas
setoriais ndo se incluem na modalidade de beneficios eventuais da assisténcia social.

Art. 12 - A Diretoria Municipal de Acio Social e/ou Secretaria de Desenvolvimento
Sacial compete:

I - A coordenagdo geral da operacionalizagio, o acompanhamento, a avaliagio da
prestagdo dos beneficios eventuais, bem como o seu financiamento;

II - A realizacdo de estudos da realidade e monitoramento da demanda para constante
ampliacio da concessdo dos beneficios eventuais;

III - A Expedigdo das instrugGes e instituicdo de formuldrios e modelos de documentos
necessarios a operacionalizagio dos beneficios eventuais.

Art. 13 - Ao Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS compete:

H
¥

I- Realizar a operacionalizagdo dos beneficios eventuais, organizando uma estrutura
de ‘beneficios com a equipe técnica de referéncia: Assistente Social e/ou Psicologo(a)
para o atendimento, acompanhamento, concessio e orientagdo dos beneficios
eventuais;

- A realizagiio de estudos da realidade e o monitoramento da demanda para
constante ampliacdo da concessdo;

- Manter arquivo para registros dos requerimentos ja efetuados com o fim de evitar
concesstes indevidas e para a aferi¢do das necessidades da populagio;

IV- Articular com a rede de protecio social basica e especial, entidades nio
governamentais e as politicas setoriais, ages que possibilitem o exercicio da cidadania
das famfilias, seus membros, individuos e cidaddos que necessitam dos beneficios
eventuais, através de inser¢do social em programas, projetos e servi¢os que
potencializem suas habilidades em atjvidades de geragio de renda;

v
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V- Elaborar o Plano de Insergdo para o acompanhamento das familias beneficidrias
com o Beneficio Eventual, demonstrando as agBes e estratégias planejadas que
propiciem sua autonomia e emancipagéo.

Art. 14 - Ao Conselho Municipal de Assisténcia Social compete:

1 - Fornecer ao Municipio e ao Estado informaggo sobre irregularidades nas aplicagdes
dd regulamento dos beneficios eventuais;

IT - Avaliar e reformular se necessario, a cada ano, a regulamentacio de concessdo dos
beneficios natalidade e funeral;

III - Apreciar e aprovar os formuldrios e os modelos de documentos utilizados na
operacionalizagdo dos beneficios eventuais.

Att. 15 - A Diretoria Municipal de Satide ou Secretaria Municipal de Satide, de acordo
com o Decreto Federal n? 7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei 8080/90, compete,
conforme responsabilidades que lhes sdo inerentes no SUS Estadual, mediante Pacto
de Gestdo e competéncias municipais nas Redes de Atengdo a Satide, a garantia do
acesso as Orteses e proteses, tais como aparelhos ortopédicos, cadeiras de rodas,
myletas, protese dentdria, 6culos e outros, integrantes do conjunto de recursos de
tecnologia assistiva da Tabela de Procedimentos, Orteses, Préteses e Materiais
Especiais do SUS, bem como o acesso a medicamentos, consultas e exames
especializados, tratamento fora do domicilio e transporte sanitério de doentes. Ainda
no conjunto de suas competéncias, deve promover o acesso a leites e dietas de
prescrigiio especial e fraldas descartdveis mediante protocolos técnicos definidos
conforme normas especificas e instituidos formalmente.

Art. 16 - O Estado definird a sua participagfo no co-financiamento dos beneficios
eventuais junto a0 Municipio em conformidade com a Resolugio 212 de 19/10/2006
Conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS e o Decreto federal 6.307 de
14/12/2007.

Art. 17 - A regulamentagio dos beneficios eventuais e a sua inclusdo na previsdo
orgamentdria na Lei de Diretrizes Orgamentérias (LDO) e na Lei Or¢amentéria (LOA)
deverdo garantir os recursos necessérids a contar da data da publicagiio desta lei para
sua aplicagdo. ﬂ,ﬁ

’

Esta edigdo encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

CERTIFICAGAQ DIGITAL: USTYIXL5H5IYOAEROTWVOW
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Praga Almirante Vnsconcelos, SIN, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

Patigrafo Unico. Também estardo obrigatoriamente prevista nas Leis Orcamentérias
indicadas no caput deste artigo as verbas destinadas ao Fundo Municipal de
Assisténcia Social, ficando o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as

alteragSes or¢amentarias necessarias ao seu fiel cumprimento.

Axt, 18 - O Munidpio deve promover agbes que viabilizem e garantam a ampla e
pexiddica divulgagdo dos beneficios eventuais e dos critérios para sua concessdo.

Art. 19 - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagio, ficando revogadas as
disposigbes em contrério.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, em
09 de novembro de 2017,

Laby Sty
&Y. S EDUARDO Bgfs'ros LEITE

Prefeito Municipal

I Pref. Mun. de Pojuca |

PUBLICADC EM  :
08 / 14 /20iF

tina

Funciondrio

Pagina9de9

CERTIFICACAO DIGITAL: USTYIXL5H5TY OAEROTWVOW
Esta edigao encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNIGIPAL DE JOAO PESSOA
SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL
PROCURADQRIA GERAL DO MUNICIPIO

1

Data: 09/04/2024
Hora: 14:04

T T

' CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Namerqd f ,Zd N° de Controle de Autenticagio
j£Z ([z g 662.605.467.596

t
. IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

C.N.PJICP.F. Nome do Contribuinte
12681342000101 ALMEIDA SARMENTO & CIALTDA
Enderego Numero {Apto/Sala |Bloco [Complemento
PR JOAO PESSOA . 00027 (A 1 ANDAR
Bairro ‘ CEP Cidade UF
‘CENTRO 58013140 JOAO PESSOA PB
e Ressalvado o direito de a Fazenda Ptblica Municipal langar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, fica certificado que, até a
pgesente data, ndo constam em nome do requerente acima qualificado pendéncias relativas as receitas municipais, inclusive as de natureza

tributéria ou nfo, inscritas ou ndo no Registro da Divida Ativa do Municipal.

T

INSCRIGOES VINCULADAS AO REQUERENTE
MERCANTIS; 431451

IMOBILIARIAS:

o OBSERVAGOES
Esta certidao é valida por 60 (gessenta) dias, conforme o artigo 138, §1°, da Lei Complementar n°® 53, de 23 de dezembro de 2008 (Codigo Tributério
Municipal).

A aceitagfio desta certiddo esfé condicionada a inexisténcia de emendas ou rasuras, bem como & verificagio de sua autenticidade na Internet, no
endereqo http:/imww. joaopess;oa pb.gov.br.
Certiddo emitida gratuitaments em 08/04/2024 14:04:20

|

11
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GQ{IERNO DO ESTADO DA PARAIBA &)
SECBETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CERTIDAO

CODIGO: ég '.UA'/I JJE{J 5{46/1 Emitida no dia 09/04/2024 as 14:09:48

Nome Empresarial:
ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA

Endereco: Numero: Complemento:
JOAO PESSOA 27

Bairro: Municipio: CEP:

CENTRO JOAO PESSOA 58013-140
Inscr. Estadual: Situagdo Cadastral: CNPJ/CPF:

16.045.171-0 ATIVO 12.681.342/0001-01

Certifico, observadas as disposi¢bes da legislagao vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgéo, que o Contribuinte supra identificado esta em situagéo
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
excluu o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
'porventura dewd s pelo referido Contribuinte.

Esta certjddo é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissio,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.sefazipb.gov.br.
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Certidéo de Débito emitida via ‘Internet’.
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PODER JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: lZ.GBl.g?%g%%gyhgyfg
Certidio n°: 651128/2024
Expedicgdo: 09/04/2024, as 14:07:55

Validade: ;06/10/2024 ~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua exﬁedigao.
H

Certifica-se gue ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 12.681.342/0001-01, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceit%gao desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenti ﬂdade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internei'(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAG IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplehtes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forca executiva.

Dividas e sajestdes: cnat@tet.jas.br



29/04/32024, 16:23 ) Consulta Regularidade do Empregador
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Voitar lmprimir
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  12.681.342/0001-01

Razé&o
Social: ALMEIDA SARMENTO CIA LTDA
a Endereco:  PC JOAO PESSOA 27 / CENTRO / JOAO PESSOA / PB / 58013-140

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lej 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decortentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/04/2024 a 11/05/2024

SS—— 11 T e

Informacado obtida em 29/04/2024 16:23:42

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.,caixa.gov.br

hitos://consuita-crf.caixa.aov.briconsultacrf/pages/listaEmoreaadores.isf



cretaria da Receita Federal do Brasil

. |MINISTERIO DA FAZENDA
'P ocuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO PO%ITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALMEID/\ SARMENTO & CIALTDA
CNPJ: 12.681.342/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constarl"i Lébitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilifade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgio para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 1561 do CTN, ou
garantidog mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugadoifiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme dispasto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmas efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é Valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:01:57 do dia 29/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

oo s a8 oo SO I SUEL LUt

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




' POJUCA

PREFEITURA HUNICIPAL

Pojuca - Ba, 26 de abril de 2024.

1 Consulente: Secretaria Municipal de Satide

Consultado: Assessoria Juridica
Assunto: lJéguenmento de Aditivo de Prazo ao Contrato n° 106/2023 referente ao Pregdo
1511etr6nico n° 012/2023.
™~~~
a ) Ementa: Prorrogagdo de prazo. Pregdo Eletrénico n°
|
012/2023.“Contrato n° 106/2023. Aquisi¢io de lentes e
! armagdo de oculos. Lote tinico. Previsdo Legal. Art. 57,
caput, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.
I-DOS FATOS

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria Municipal de Saide acerca da
possibilidade ‘de aditivagéo de prazo, por 12 (doze) meses, do pacto n® 106/20236nde figura
como contratada a empresa ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA, cujo objeto é o
fornecimento 'de lentes e armagdo de 6culos, em atendimento aos Municipes cadastrados na

/

Secretaria de Satide do Municipio de Pojuca - Ba, Lote tinico.

10 Faz juntar cdpia .do processo administrativo respectivo, inclusive CI de n° 287/2024, da

Secretaria de -Saide, solicitando prorrogagdo prazal pelo mesmo periodo do contrato, ou seja,

por mais 12 (doze) meses. Informa ainda, que existe saldo financeiro.

Sendo esses os fatos, analisemos.

II - Do Direito

A matéria submetida a andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem'sombra de dividas, de pedido de prorrogacéo de prazo, cuja legislagio autoriza
a sua extensdo prazal, ante a existéncia de saldo contratual. O objeto do pleito do diligente
Secretério €, em resumo, formalizar a prorrogagdo do contrato dentro dos limites do tempo

permitido em lei, in casu, por mais 12 (doze) meses, a viger de 26/05/2024 a 26/05/2025.

BAFo A0
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{
X g
No campJé do Direito Administrativo Ptblico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerais que d:isciplinam a licitacdo e os pactos administrativos.

Analisando o pleito pelo prisma legal se constata autorizo de prorrogagdo ex vi do quanto
preconiza, o art. 57, da Lei 8.666/93, o qual prevé que a vigéncia do termo contratual esta
adstrita a0 exercicio do crédito orgamentario/financeiro, justamente porque o extrato
monetérii),!apontando a existéncia de saldo positivo no valor de RS 102.494,52 (cento e
dois mil qu%atrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos).

b ~

Sobre a pre\}isao da norma, estudemos o seu contetdo.

i Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. “Art. 57. A duragdo dos contratos regidos
por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
orcamentdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

11X - Das Cértidoes

Trespassado a base legal acerca da presenga dos requisitos da lei licitatoria e orgamentaria para
justificar a prorrogagio de prazo postulada, por outro viés de legalidade constata-se as

condi¢des de habilitagdo para validar o pedido por meio das certiddes vélidas juntadas aos
‘3

autos.
IV - Conclusio

Ante ao totlo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, caput, da Lei 8.666/93, pelo
deferimento da prorrogagiio de prazo requerida, por mais 12 (doze) meses, a iniciar-se em
26/05/2024 ¢ findar-se em 26/05/2025. Em tempo, pontua esta Assessoria que nio the compete
fazer analise de conveniéncia de prego pelo que certamente a economicidade do contrato fora

analisada pela pasta demandante.

Eo opinativg, s.m.j
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12 - ADITIVO DE PRAZO — CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE LENTES E
ARMAGAO DE OCULOS, EM ATENDIMENTO AOS MUNICIPES CADASTRADOS NA SECRETARIA DE

SAUDE DO MUNICIPIO DE POJUCA - BA, LOTE UNICO —~ CONTRATO N2 106/2023 - PREGAO
ELETRONICO N2 012/2023 - EMPRESA ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13,806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga
Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado
neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa
ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA, pessoa juridica de direito privado,
i inscrita no CNPJ/MF sob o n2 12.681.342/0001-01, 3 Rua Pc Jo&o Pessoa, n?
27, Bairro Centro, no Municipio de Jodo Pessoa-PB, neste ato representado
pela senhora MICHELLE VALOIS SARMENTO doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o presente Termo
| Aditivo ao Contrato de prestagdo de servigo, mediante as clausulas e

condi¢Bes que seguem.

CLAUSULA RRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a aquisicdo de Lentes e Armagdo de Oculos - (Oculos de
Grau) em atendimento aos Municipes cadastrados na Secretaria de Salide do Municipio de
Pojuca - Ba; lote Unico, cuja descrigdo detalhada bem como as obrigagdes assumidas pela
mesma, con:stam no processo licitatério na modalidade, Pregdo Eletrdnico n? 012/2023, aqui

integrando este aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo - Art. 57, caput, Lei 8.666/93

Fica aditivado o presente contrato, de n° 106/2023, por mais 12 (doze) mese

26/05/2024 a ZG/OSIZOZSQ Q
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentérios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotacbes
orgamentarias de nimeros:
|
Orgao/Unidade: 03.10.10
Projeto/A}ividade: 2050
Elemento da Despesa: 33.90.32.00
Fonte de &jcurso: 16000000 / 15001002

ClAUSUAlgUARTA - Da Fundamentacio

O presentk %ditivo de prazo estd amparado no Art. 57, caput, Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢des das clausulas do pacto original.
'1
E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

’ Pojuca - BA, 07 de Maio de 2024.

i PSP

MUNICIPIO DE POJUCA
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

MICHELLE VALOIS & Assinado de forma digital por

MICHELLE VALQIS

SARMENTOQ:0365 7 2 “SARMENTO:03657267450
67450 y '%;tfog 2024.05.07 09:32:43

/
1 ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA

CONTRATADA - REP. SRA. MICHELLE VALOIS SARMENTO
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ESTADO DA BAHIA C de Pojuca ;
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA A

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 106/2023

PREGAO ELETRONICO N° 012/2023

i

Objeto — Aduisigdo de Lentes e Armagdo de Oculos - (Oculos de Grau) em
g atendimentq‘:“%os Municipes cadastrados na Secretaria de Saude do Municipio de
Pojuca - Ba, lote tnico .

Contratadd-*% ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA

| Embasamento Legal - Art. 57, caput, da Lei 8.666/93
| Vigéncia - 7 viger de 26/05/2024 a 26/05/2025
i
|
Pojuca, 07 de Maio de 2024.
< -

_ /777, ,/
& Liri 84

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretario Munigipal de Satde

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°® Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

——— L L R




1Quinta-feira
9 de Maio de 2024
2 - Ano Xl] - N° 5567

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRL%JI'O DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°, 106/2023

1

! PREGAO ELETRONICO N° 012/2023

1

Objeto -~ Aquisigao de Lentes e Armagdo de Oculos - (Oculos de Grau) em
ateridimentq’ aos Municipes cadastrados na Secretaria de Satide do Municipio de
Pojuca - Baj Ipte tnico .

¥ .

Con:tratad%’-, ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA

Ehbasamento Legal - Art. 57, caput, da Lei 8.666/93

Vigéncia -a liger de 26/05/2024 a 26/05/2025
l

§
Pojuca, 07 de|Maio de 2024,
%
.|
I )
ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Munig¢ipal e Saide .

F5ra<;a Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: MZAYQOY4OTHCRJQ2RJG2NZ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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